
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012

0325100401         Helena Favacho Castro  
08/05/2011 - 06/05/2012
0508498901         Horacio Fernandes Leite  
04/05/2011 - 02/05/2012
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA
0005204301         Francisco Alberto Kzan  
01/03/2011 - 28/02/2012
0603064503         Jose Antonio dos P Guimaraes  
17/02/2011 - 16/02/2012
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI
0509734701         Ariston de Campos Filho  
14/08/2011 - 12/08/2012
0324665501         Azamor Costa da Silva  
03/04/2010 - 02/04/2011
0004651501         Manoel do Espirito S B Cardoso  
22/05/2009 - 21/05/2010
0070066502         Paulo Sergio Epifanio de Souza  
01/10/2011 - 29/09/2012
0072362201         Rosemary Rodrigues Pimentel  
13/06/2011 - 11/06/2012
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ
0045276901         Martha Maria dos Santos Barreira 
01/04/2010 - 31/03/2011
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
SERRA DO CACHIMBO
0005037701         Lauremir Pamplona Martins  
02/12/2011 - 30/11/2012
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS
0200745203         Benedito Medeiros Braga  
01/08/2011 - 30/07/2012
0513255001         Carlos Augusto Alves Correia  
11/05/2011 - 09/05/2012
0325026101         Eremita Lira Moraes   
17/02/2010 - 16/02/2011
0000592401         Maria Santana Dias Soares  
01/06/2011 - 31/05/2012
0509698702         Raimundo Augusto C de Miranda 
01/10/2011 - 29/09/2012
0005291401         Rosinei de Sousa Vasconcelos  
27/11/2011 - 25/11/2012
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS
0510610901         Cicero Ferreira Amorim  
06/11/2011 - 04/11/2012
0004506301         Clemencia Araujo Neta  
30/07/2011 - 28/07/2012
0520864501         Joao de Deus Bispo Sobral  
01/10/2010 - 30/09/2011
0005057101         Silvia Helena Souza Banhos  
12/04/2011 - 10/04/2012
0505954202         Walmir de Oliveira Collares  
12/10/2011 - 10/10/2012
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ISENÇÃO DE ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343665

PORTARIA Nº 0127 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730021560-6/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Rosilda Cruz da Silva, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 036.521.652-68, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT/NOVO 
UNO WAY 1.0 – FLEX 4P, ano/modelo: 2012/2012, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 34.080,00 (trinta e 
quatro mil e oitenta reais), e excluindo os impostos, o valor 
líquido de R$ 25.845,55 (vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta 
e cinco mil reais e cinqüenta e cinco centavos), isento de IPI 
e ICMS, veículo automotor com sistema de direção hidráulica 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 

de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 16 de fevereiro de 2009.
Revogar a PORTARIA Nº 0025 de 06 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE n.º 32.075, de 12/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 15 de fevereiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
GABINETE DO SECRETARIO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343651
PORTARIA Nº 0080 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SILVIA 
HELENA DE CASTRO NOGUEIRA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5097231/2, lotada na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA e ITCD, do mês de fevereiro/2012, para período de 
02.05.2012 a 31.05.2011, referentes ao exercício de 01.10.2010 
a 30.09.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0081 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
INETE GUEDES ALVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 5607973/1, lotada na Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição 
Tributária, do mês de fevereiro/2012, para período de 
02.07.2012 a 31.07.2011, referentes ao exercício de 02.03.2011 
a 29.02.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0082 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora NICE LEUDA JARDIM DE ALMEIDA, Identifi cação 
Funcional nº 5097053/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Itinga, no período de 01.02.2012 a 01.03.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343790
PORTARIA  Nº 0178  DE  17  DE  FEVEREIRO DE  2012.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº026/2012-CGLC de 15/02/12, Processo Administrativo nº 
002012730002685-1 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
007/2012 – Pregão Eletrônico n.º 007/2012/SEFA,  cujo objeto é: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de instrutoria necessário à capacitação dos servidores e gestores 
da Secretaria de Estado da Fazenda responsáveis pela elaboração 
de um modelo de planejamento e gestão estratégica utilizando 
a metodologia Balanced Scorecard- BSC , a ser composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilografo, 
Identifi cação Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, RUTILENE 
DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional n.º 03249603/02, lotada  na DFI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 17/02/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343818

PORTARIA: 0177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor               Matricula   
ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS   GERENTE FAZENDÁRIO        0526619002  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.700,00
04129136526470000    0144000000          339039              500,00
Observação: CERAT - PARAGOMINAS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343850

PORTARIA N.º201204000103, DE 17/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002702/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose de Jesus Silva de Carvalho – CPF: 098.626.252-
87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W0AP082583

PORTARIA N.º201204000104, DE 17/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002646/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Wilton Passos de Carvalho Filho – CPF: 
175.283.212-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AB2176389

PORTARIA N.º201204000105, DE 17/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002650/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Soares Castro – CPF: 011.249.002-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74197589

PORTARIA N.º201204000106, DE 17/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002664/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Thadeu Reis de Barros – CPF: 088.631.302-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3547447

PORTARIA N.º201204000107, DE 17/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002726/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Mercedes Pereira Amoras da Silva – CPF: 
149.637.602-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205456

PORTARIA Nº 0065 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343891

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do Processo nº. 002010730012539-1, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar fatos relativos ao extravio do processo PAT-
102003510000094-5, encaminhado pela CERAT-Altamira 
à CEEAT-Substituição Tributária, através do processo nº 
102007730004123-3.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores, ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n.º 5570166/1 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº. 5132444/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 13 / 02 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


